- 1 -

省级各有关单位，在浙的国家部（委）属单位，各市、县（市、

区）市场监管局：

根据《“浙江标准”管理办法（试行）》（浙市监标准〔2022〕

7号），经研究，决定组织申报 2023年“浙江标准”工作。有关事

项通知如下：

一、申报单位

申报评定“浙江标准”的单位应当为企业标准发布者或团体

标准、地方标准的牵头制（修）订者（在标准制（修）订单位名

单中排序首位），并符合以下基本条件：

浙市监标准〔2023〕5号

浙江省市场监督管理局关于组织开展 2023 年

“浙江标准”申报工作的通知

- 2 -

（一）在浙江省登记注册或依法成立，贯彻执行标准化法律、

法规，具有良好的标准化工作基础；

（二）经营或运行状况良好，近 3年内未发生重大质量、安

全、环境污染和公共卫生等责任事故；

（三）未被列入严重违法失信名单。

二、评价对象

现行有效且实施 1年以上、符合“浙江标准”定位要求且符

合以下条件的标准：

（一）浙江省地方标准；

（二）在全国信息公共服务平台和“浙江标准在线”平台进行自

我声明公开的团体标准、企业标准。其中，团体标准应由我省社

会团体发布，申报时需经发布单位同意。

三、申报程序

（一）自愿申报。申报单位向推荐单位提出申报申请。申报

时应提供以下材料，并对材料的真实性负责：

1.“浙江标准”申报表。如实、完整地填写，包括如下主要内

容：标准基本信息、申报项目简介、先进性情况、创新性情况、

可行性情况、取得的经济效益、社会效益和生态效益，推荐单位

意见等；

2.标准正式文本、标准编制说明、标准发布文件；

3.自我声明公开标准证明材料。申报项目应提供在全国信息公

- 3 -

共服务平台和“浙江标准在线”平台的证明材料；

4.其他相关证明材料。申报单位应当提供与《“浙江标准”申

报表》相关的证明材料，包括文件、证书和第三方机构出具的审

计报表、统计数据等。

涉密项目须提交脱密申报材料。同一申报单位只能向一家单

位提出推荐申请，同一申报单位只能申报一项标准，其中团体标

准还应通过标准发布的社会团体盖章确认。

（二）单位推荐。收到申请的推荐单位，应当对申报材料进

行审查和核实。申报单位为省级有关主管部门、在浙的国家部（委）

属单位的，可以自我推荐申报。省有关主管部门、在浙的国家部

（委）属单位推荐的项目数各不超过 3个，各设区的市标准化主

管部门推荐项目数量见附件 1。

四、相关要求

（一）各地、各部门要结合实际，做好“浙江标准”申报相

关政策宣传工作。

（二）推荐单位应于 8月 15日前向浙江省市场监督管理局报

送推荐项目申报材料及汇总表，申报材料包括书面（一式一份并

装订成册）和电子材料（发指定邮箱或者提供光盘）。

联系人：周福清，0571-89761454；郑玲，13777394939。地址：

杭州市西湖区天目山路 222号 2号楼 322室，邮箱：

zjbz2012@126.com。

- 4 -

附件： 1.各设区市推荐“浙江标准”数量分配表

2.“浙江标准”推荐项目汇总表

3.“浙江标准”申报表

浙江省市场监督管理局

2023年 7月 13日
（此件公开发布）

- 5 -

附件 1

各设区市推荐“浙江标准”数量分配表

地区
推荐数量

（单位：项）

杭州市 24

宁波市 17

温州市 19

湖州市 14

嘉兴市 14

绍兴市 13

金华市 16

衢州市 8

舟山市 8

台州市 22

丽水市 8

总计 163

- 6 -

附件 2

“浙江标准”推荐项目汇总表

推荐单位（盖章）： 日期：

序号 标准编号 标准名称 申报单位 行业类别 联系人 联系电话

1
2
3
4
5
6
7
8
9
...

附件 3

“浙江标准”申报表

申报单位：

申报项目：

推荐单位：

行业类别：

填表日期：

- 8 -

推荐单位基本情况和推荐理由

推荐单位

名称
所在地

通讯地址 邮政编码

联系人 办公电话 移动电话

电子邮箱 传真

推荐理由：（请从项目的高质量和高效益两方面进行描述，以及向有关单位核实

质量、安全、环境和公共卫生等责任事故情况。）

（盖章）

年 月 日

- 9 -

一、标准基本信息

标准类型

标准编号

标准名称

标准所属领域 □工业 □农业 □服务业 □社会事业

标准发布时间 标准实施时间

标准发布单位

主要完成单位 1.

2.

3.

4.

......

主要完成人 1.

2.

3.

4.

5.

......

- 10 -

二、申报单位基本情况

单位名称（盖章）

统一社会信用代码

地 址

法定代表人 办公电话

手 机 邮 编

联系人 办公电话

手 机 传 真

电子邮箱

1.申报单位简介

（包括成立时间、主要工作领域和工作业绩、获得的相关荣誉、标准化工作基础

等）。

- 11 -

三、项目情况

1.申报项目简介

（请介绍申报项目基本情况，主要包括标准制定背景、主要技术内容、标准应用

推广及效益情况等）

- 12 -

2.高质量

2.1先进性

（请从标准所包含关键技术内容的技术水平在国际、国内及省内所处的水平进行

描述）

2.2创新性

（请从填补国际、国家或省级层面规则体系、话语体系空白；关键技术内容获国

家级、省部级或厅局级奖励或领导批示进行描述）

- 13 -

2.3可行性

（请从标准实施后的推广前景，对本行业或本地区有正向作用等方面进行描述）

3.高效益

3.1 经济效益

（请从标准实施后近 1年应用本标准所取得的经济效益情况（主要完成单位或行

业的销售收入、出口额、利润、上缴税收等经济指标）和计算方法进行描述）

3.2 社会效益

（请从标准实施后在本地区或本行业的社会责任、社会评价和社会影响等方面的

社会效益情况进行描述）

- 14 -

3.3生态效益

（请从标准实施后在节能减排、保护环境等方面的生态效益情况进行描述）

- 15 -

填写说明

一、申报表封面

1.“申报项目”。以“标准编号《标准名称》”命名；

2.“行业类别”。根据实际情况，填写工业、农业、服务业

或社会事业。

二、标准基本信息

1.所属领域根据实际情况，填写工业、农业、服务业或社会

事业；

2.所有关于标准的信息必须与标准封面、前言、正文等内容

保持一致；

3.标准信息的字母大小写、字符全角/半角等与标准原文一

致；

4.主要完成单位和主要完成人应当与标准文本所列主要起

草单位和主要起草人顺序一致；

5.同一项标准不允许多次推荐。

三、申报单位情况

1.应当为企业标准发布者或团体标准、地方标准的牵头制

（修）订者（在标准制（修）订单位名单中排序首位）；

2.申报单位简介内容包括成立时间、主要工作领域和工作业

绩、获得的相关荣誉、标准化工作基础等，限 1500字。

- 16 -

四、项目情况

请用准确的数据和案例进行说明标准项目情况。

1.申报项目简介。介绍标准项目基本情况，限 1500字；

2.高质量：

1）先进性：请从标准所包含主要内容的技术水平在国际、

国内所处的水平进行描述，限 1500字；

2）创新性：请从填补国际、国家或省级层面规则体系、话

语体系空白；关键技术内容获国家级、省部级或厅局级奖励或领

导批示进行描述，限 1500字；

3）可行性：请从标准实施后的推广前景，对本行业或本地

区有正向作用等方面进行描述，限 1500字。

3.高效益：

1）经济效益：请从标准实施后近 1年应用本标准所取得的

经济效益情况（主要完成单位或行业的销售收入、出口额、利润、

上缴税收等经济指标）和计算方法进行描述，限 1000字；

2）社会效益：请从标准实施后在本地区或本行业的社会责

任、社会评价和社会影响等方面的社会效益情况进行描述，限

1000字；

3）生态效益：请从标准实施后在节能减排、保护环境等方

面的生态效益情况进行描述，限 1000字。

四、证明材料

- 17 -

证明材料可包括：正式标准文本、高质量的证明材料、高效

益的证明材料以及其他证明材料。具体要求如下：

1.正式标准文本：标准文本应当上传全文。上传标准文本时：

省级地方标准应是出版社正式出版的文本。团体标准和企业标准

应是在全国信息公共服务平台和“浙江标准在线”平台进行自我

声明公开的团体标准、企业标准，提交的文本应包含在平台公开

的界面和在平台公布的标准文本全文。

2.高质量的证明材料：

1）先进性：可以是能证明该标准技术在国内外所处水平的

标准审查结论或其他视同审查结论的证明文件等。

2）创新性：可以是第三方出具的证明该标准创新性程度的

证明文件；受表彰获奖的证书或受到领导批示的证明文件；

3）可行性：包括标准实施者出具的标准在全国、地区、行

业、领域内实施情况的证明；法律法规或国家政策发布部门出具

的标准被法律法规、国家政策性文件引用的情况证明；标准实施

者出具的标准被应用于检验检测、认证认可、纳入政府采购或招

投标的证明；标准发布外文版的证明等。

3.高效益的证明材料：标准实施者提供的经济、社会和生态

效益证明。

4.其他证明材料。

- 18 -

浙江省市场监督管理局办公室 2023年 7月 13日印发

	推荐单位基本情况和推荐理由
	一、标准基本信息
	二、申报单位基本情况
	三、项目情况

	2023-07-17T16:20:32+0800
	浙江省市场监督管理局-1
	0